
PORTARIA N° 378/2023

Nomeia o Diretor da Faculdade de
Pará de Minas –FAPAM.

O Diretor Espiritual da Confraria Nossa Senhora da Piedade da Paróquia de Nossa
Senhora  da  Piedade  de  Pará  de  Minas,  Mantenedora  da  Faculdade  de  Pará  de  Minas  –
FAPAM -,  Sr.  Padre Emerson José da Cunha,  no uso de suas atribuições Estatutárias,
conforme inciso IV do artigo 21 do Estatuto da  Confraria  Nossa Senhora da Piedade da
Paróquia de Nossa Senhora da Piedade de Pará de Minas;

RESOLVE:

Art.  1°  -  Nomear  Diretor,  o  Sr.  Wellington Clayton Silva,  portador  do  CPF sob o  n.°
041.640.656-48, para assumir o  cargo de Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas –
FAPAM - o qual teve sua nomeação aprovada em reunião da mesa diretora dessa Confraria,
realizada em 16/10/2023.

Art. 2° - O exercício interino da Direção Geral, pelo Sr. Wellington Clayton Silva, será pelo
período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º - As atribuições próprias desse cargo são aquelas elencadas no Regimento
Interno da FAPAM e as que ficarem acordadas em contrato firmado por essa instituição e o
nomeado diretor.

Art. 4º  - A partir da publicação dessa portaria, o nomeado diretor Sr.  Wellington Clayton
Silva deve, junto àquele que está deixando essa função, o Sr.  Marcus Vinícius Barbosa de
Araújo,  procederem com o processo de transição progressiva de cargo. Este último deve
deixar aquele primeiro a par de toda a situação atual da instituição, a fim de que possa assumir
com tranquilidade a ocupação.

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 23 de novembro de 2023.

Padre Emerson José da Cunha
Diretor Espiritual 

Confraria Nossa Senhora da Piedade
da Paróquia de Nossa Senhora da Piedade de
Pará de Minas, mantenedora da Faculdade de

Pará de Minas - FAPAM
Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Página 1 de 1Assinado digitalmente

por:
KARLA CRISTINA
MOREIRA
APOLINARIO:0167015
2650
Data: 28/11/2023
17:17:43 -03:00



 Este documento foi assinado digitalmente com 
uso de certi�cado digital em conformidade com a 
legislação brasileira e com os padrões estabelecidos 
pela ICP Brasil, garantindo sua autenticidade, integri-
dade e não repúdio. Para obter o documento em 
versão digital, faça a leitura do QR code ou clique no 
link abaixo:

PROTOCOLO  
ASSINATURA
DIGITAL

https://ged.docxpress.com.br/docs/view/?id=29474374&h=5E4AE9
09BAD91BE94D94

ASSINANTES

Assinado digitalmente
por:
MARCUS VINICIUS
BARBOSA DE
ARAUJO:79911374653
Data: 28/11/2023
17:35:06 -03:00


